¶ Sesta regula. Omne adverbium p̄t stare iuxta suū verbū vel principiū ad eī fecatōem declarandā. Et illa determinatio sit tot mōis quod sunt fcatōnes in adverbio: de quibus dictū est in p̄mo libro.

¶ De adverbīs:

Deus retribuet abundātissime Hic est comedens sobrie

Lelum mouetur velocissime Ille potans ebrie.

Joannes scribit bene Joannes est scribens cito

Sequitur Regula de quatuor interrogatiōnib⁹ locorum scz quo/qua/vbi/et vnde.

¶ Quo querit de motu ad locū: qua de motu p̄ locum: vbi de quiete in loco: vnde de motu a loco. Unde quo r̄ndetur per appia noīa ciuitatē/villarū/castroū/pagorū simplicis figure in actō. Sillter p̄ ista quatuor appellatiā rus/domus/militia/bum⁹. Scđo adverbialiter: vt p̄bec adverbia būc/alluc/intus/llīc/intro/foris.

Liber tertius

Rome

Duo sunt p̄s Domum
ter. R̄ndetur Duc

Foris

¶ Ad qua r̄ndetur p̄mō noīaliter per propria noīa ciuitatē/pagorum in ablativo. Sillter per quatuor appellatiāa. rus/domus/militia/bum⁹. Tel melius in actō mediātē p̄pone per. Scđo adverbialiter per hec adverbia hac illacis tac

Basilca vel per basileam

Qua venisti. Respondet Rure vel per rus

Hac. vel per hunc locum

¶ Ad vbi respondeat p̄mō noīaliter per ppia noīa ciuitatē/villarū et p̄bec q̄ tuor appellatiāa. rus/domus/militia/bum⁹/in ḡo: si sunt p̄me vel scde de clinatiōa et singulāris nūeri. Si vero sunt tertie declinatōis et p̄me plis nūeri tm̄ aut composite figure. tunc respondeat in ablō. Secundo adverbialiter per hec adverbia/bic/llīc/intus tc.

Rome

Domi

Ubi est rer Lōstatinopoli

Respondet Rur

Athenis

In aureomōte

Hic. Foris

¶ Ad vnde r̄ndet p̄mō p̄ noīa ciuitatē in ablō: et p̄ ista quatuor appellatiāa rus/dom⁹/militia/bum⁹. Scđo adverbialiter p̄ illa adverbia būc illinc istinc.

Rome

Un̄ venit rer Sdano

Respondet Hinc

Uel mediante p̄positione de: vt de Sdano

Illinc

Istinc

¶ Hec dicta sunt de interrogatis adverbialib⁹. Sed interrogatiāa noīalita vōlunt conuenire cum suis r̄n̄sūtis tm̄ in casu: vt q̄a nat in equore: r̄ndet p̄scis. Quē vidisti: r̄ndet petru. Lui⁹ loci es: r̄ndet quinti. Nomē cui⁹ prisoriōnis r̄ndet noīis: et nō nomē. ¶ Hic nota p̄ elegatiāa q̄ dñs ille iste et bic. q̄ ille demonstrat rem ad quā sit sermo: vel rem r̄ci/appinquā. Iste demonstrat r̄e ad quā sit sermo: vel r̄e et adiacētē. Hic demonstrat r̄e de se loquente: vel r̄e et adiacētē. Et ideo si de tercia p̄sona aut de reb⁹ ad illā p̄tinentib⁹ intelligam⁹: p̄ ille loquendū est. Si de sedā p̄sona p̄ iste: si de p̄ma p̄sona p̄ bic. ¶ Sillter dñm illa ista hec: vt illa ciuitas facit ciuitatē nō in qua ego sum vel tu es: sed in qua ali⁹ us tertii est de quo sit sermo. Ista ciuitas facit illam in qua tu es. Hec ciuitas facit illā in qua ego sum. Ista hoc caput: hoc opus: de meo loquor capite et ope. Istud caput et iſtud opus: de tuo loquor. Illud caput et illud opus: de illo capite vel ope loquor de quo sit sermo tc. ¶ Vnde et adverbia ab istis descendētia eandē fecitōem. Hic em̄ fecit locū in quo ego sum: ergo būc. i. de hoc loco in q̄.

De cōstructiōe Participiorū

ego sum. Iste fecit locum in quo tu es; ergo istinc. i. de loco in quo tu es. Ille fecit locū in quo tertius est. Et quo sequitur q̄ in epte scriberet: tu romē resides et multi nunc cū illēs istuc veniūt. Sed scribendum est: et multi nunc istuc buc veniūt. De quibus vide elegantias in capitulo de p̄nomine.

Sequitur quinta pars de Participijs

Quinta pars p̄miti capituli est de Syntaci principiorū. et cōtinet q̄nq̄ regulas

C Prima regula generalis.

Omnia principia regūt eundē obliquū a parte post quē sua verba a q̄bus de scendunt. dum in verbī ficationē retinuerint

Lomedens audius haud dissimilis est lupo
Obliviscens bñficiorū ingratus merito nuncupabitur
Dantem m̄bi pecuniam magnifice excipio

Exempla sunt Omnia scientem vidi neminem

Repletus vino discere potest nihil
Larens equo vadere per pedes cogitatur
Malo virum carentem pecuniam q̄s pecuniam carentem vi-
ro inquit Themistocles.

Precepit
cesariorū

Dicitur in regula dum tñ verbī significationē retinuerint. Nō em dicim⁹
osculans Catharinā et osculās a Chaterina ut dicit⁹ osculor te et a te. co q̄ os-
culans non vtramq̄ ficationē retinet. sed actiuam tantum.

Secunda regula. Omnia principia p̄ntis temporis in ans et in ens et futuri
temporis in rūs que veniūt a verbis actiūs in o/ vel ab actiūs in or: possunt
post se regere actiū transitiū et tres casus cōmunes sicut verba actiua.

Exemplū de principijs venientibus ab actiūs in or.
Magister est legens vel lectur⁹ Virgilij suis scholarib⁹ sex hebdomadis mul-
ta diligenter lucri causa.

De principijs venientibus a deponētialibus actiūs seu transitiūs.
Parētes sūt lucrātes / vel lucraturi vīctū et amictū / suis liberis / multis labōrib⁹.

De participijs venientibus a cōmunitib⁹.
Dens est largiēne / vel largitūris penitētibus gratiā / sua pletate / saluādi gratia
Virgilius. iii. Lredo equidē Bēncā medīs si quid pia numina possunt:
Supplitia hausrūn scopolis et noīe Dido: sepe vocaturūz

Terentius Quid credebas dormienti tibi hec conjecturos deos
Quidius Erpectabō ego illum qui me nunq̄ visurus abiē
Idem Remediumq̄ dedit quo me fugitus abires

Tertia regula. Omnia principia p̄ntis t̄pis in ans et in ens: et futurū in rūs /
que veniūt a verbis neutralib⁹ in o et in or: que sunt deponētialia non trāstia
regunt tantū tres casus cōmunes. et cū hoc actiū vel ablatū virtute p̄positōle.

De participijs venientibus a neutralib⁹ in o.
Dur noster est regnans et regnaturus / vincens et vīctur⁹ / subdīcte suis annos
duos et viginti: multa clementia.

Libet Tertius

De participijs venientibus a neutralib⁹ in or.
Imp̄issimus teucer est iniurians iniuriantur⁹. et aduersari⁹ aduersatur⁹ / po-
pulo christiano noctes atq̄ dies crudelissimo bello. spe delendi nomē Christi.
Quarta regula. Omnia principia preteriti t̄pis in tūs suis rūs. et futuri t̄pis in
bus. que veniūt a verbis passiūs in or: que faciūt actiū in o. et que veniūt a
passiūs / que nō deponit r. vt sunt quedā deponētialia que possunt regere at leū
mediante p̄pone a vel ab. et casus cōmunes / et ultra hoc etiā actiū vel ablatū v-

De participijs passiūs in or que faciūt actiū in o. (tūte p̄positōle).
Duo capones sunt missi / vel mittendi / a patre meo / domino decano / multo fa-
uore / suis optimis meritis.

De principijs verbōrū cōmuniū in passiū ficatione captori⁹.
Gratia est largita vel largiēndā nobis a deo sua pietate.

De principijs verbōrū deponētialū in passiū ficatione captori⁹.
Victus et amictus sunt lucratī / vel lucrāndi a parentibus filijs suis plurib⁹
pēntis et laborib⁹.

Quinta regula. Omnia principia p̄teriti t̄pis in tūs suis rūs. que veniūt a ver-
bis cōmuniū q̄n capiunt in actiū ficationē / regūt casus actiūs. et q̄n in passiū
in ficatione regūt casus verbōrū passiūorū. Sed participia in dūs solum pas-
siūa significant. ergo tñ regūt casus verbōrū passiūorū.

De participijs in tūs et suis verbōrū cōmuniū.
Deus largitus est nobis suam gratiam t̄c.

De participijs in tūs et suis verbōrū deponētialū.
Sanctus petrus est secutus Iesum oculis lacrymantibus.
Ego lucratus sum patrī tuo duos ducatos. t̄c.

Virgilius. Quum complera sui corpus miserabile nat⁹.
Atq̄ deos atq̄ astra vocat crudelia mater

Hic nota q̄ licet principia in dūs semper capiunt passiū et habent regēt
verbōrū passiūorū. tamē principia in tūs vel suis que veniūt a cōmuniū t̄ de-
ponētialibus transitiūs. q̄nq̄ capiuntur passiū quandoq̄ actiū.

Sexta regula. Ipsi principia in quocunq̄ casu ponunt volunt construi cum
nominiūs substantiis sub cōuenientia trūm sicut adiectūs et substantiū.

Exempla sunt Sol visus Stella vīsa Loelum vīsum.

Sexta pars de Coniunctione.

Sexta pars hui⁹ capituli est de Syntaci cōluncionū. et cōtinet duas regulas.

Prima regula. Coniunctio copulativa et disjunctiva: et iste tres dictiones.
Nisi. prēterī. volūt copulare similes casus et similiter verba similiū modis.

Deus est iustus pius et misericors
Petrus et Paulus: petri et pauli: petrum et paulum

O Petre payle et iacobē orate pro nobis
Ego mater pulchre dilectionis et amoris et sancte spēi

Benedicamus patrem et filium et sanctum spiritum.

Sextura

55

De constructio cōiunctionis & p̄ponū.

A patre et filio et spiritu sancto procedunt omnia.

Legere et scribere et intelligere bonū est. Leo est fortior q̄z asinus

Nullum amo nisi daum. Nullus salvatur preterq; iustus

Hic nota q̄ hec regula fallit trisplicerit. Primo qn post verbū substantiū vel post verbū bñs naturā eius. ponit adiectiuū nti casus; qd sibi cōlunget genitiū partis v̄l. p̄petatis. vt Hector fuit robustus et incredibilis fortitudis. Item de us patiēt et multe miscēt. De verbo hñte naturā verbī substatiū: vt iste apparet videtur / credit sapiens / et magni cōsilij. Scđo econtra: qn post verbū substantiū ponit genitiū et cōlunget sibi possessorū nti et ediverso: vt ista domus est fratri et mea vel mea et frateris mei. Tertio qn nomē vel verbū. potest regere diversos casus eadē rōne. vt plenū gratia et veritatis. Omnes mense replete sunt yomiti sordidūq;. Sicut locut̄ est ad patres nostros Abraā et semini cl. in secula Secunda regula. Duo singulāria copulata per cōiunctionē copulatiū affirmativam equipollēt vni pli.. Sed non si cōpulant̄ per cōiunctionē disiunctiū. hoc est tñ dictum q̄ duo substantiū singulāria nñh̄t. requiriūt adiectiuū plus rotlo numeri. et duo supposita copulata requiriūt verbū pluralis numeri.

Petrus et Paulus beati apostoli

Pater tuus et ego dolentes super te fili

Misericordia et veritas obuiuerunt sibi

Justitia et par osculata sunt

Eempla sunt Pater et mater vita. Dñs seruusq; precantur
Absolutus sum aucto:state Petri et Pauli apostolorū
Auditi placitū pauperis et pupilli. clamantiū ad dominū
Honoro Petru et Jacobum beatos apostolos

Defendor a Petro et Joanne fratribus.

Dicitur in regla affirmatiū. ppter copulatiū et negatiū ad quā sequit̄ verbum plurale: vel aliquid singulare. vt legere et non intelligere est negligere. Et si dicatur. In illis orōibus. atriū et argentiū non est meciū. ibi copulant̄ affirmatiū et non hñt verbū plurale. Dico qn et copulat inter dictiōes requiriūt verbū pl. Sed in dictis orōibus copulat inter orōes et tunc verbū debet bis sumi. Nam valet istam. Burū nō est meciū: est vna orō et argentiū nō est meciū: est alia orō.

Septima pars de Prepositione.

Septima ps est de p̄positiōib; cōntari. et cōtinet vñā regulā trimētricā q̄ est ista Regula. Triginta sunt p̄positiōes volētes cōstrui cum actō. quib; adduntur versus et retro. Et qndecim sunt volētes cōstrui cū ablō. quib; addit̄ procul. Et quī volētes cōstrui cū vtrōq;. Et nota h̄c q̄ qn in capite pro cōtra v̄l pro ergo: cōstruit̄ cum actō tñ. Sili sup qn fecit de: cōstruit̄ cum ablō tñ.

De actō

Ad patrem

Spud villam

Ante edes

De ablō

A domo

Loram testib;

Eempla regule patentes

Pro clientibus

Liber Tertius

Eempla vbi fungunt̄ verbi casibus.

Vado in domo vel in domum Sub gradu vel sub gradum.

Et tunc actō fungunt̄ cū ad locū feant: qd sit qn p̄struunt̄ cū verbo motus ad locū. Et tunc ablō fungunt̄ cū in loco feant: qd sit qn p̄struunt̄ cum verbo quietis vel motus in loco: vt stet in antiquā siluā: ibi est verbū motus. Scias celsa in puppi: ibi est verbū quietis. Reliqua exīma regle patet in figura sequit̄.

In capitul sex modis.

Pro ad

Itur in antiquā siluam Lredo in deum patrem.

Pro erga Inclina cor meū in testimonia tua et nō in auaritiam; id est ad.

Pro cōtra Meus animus semper fuit in amicos bonus

Pro per Ipsi currunt in hostes. i. contra

Pro inter Oratio diuidit in impfectam et perfectam. i. per

Teu. pro in Benedicta tu in mulieribus. i. inter

Planete mouentur in celo

Quatuor p̄mis modis fungit̄ actō: et duobus alijs ablō.

Sub capite quatuor modis.

Pro ad locū Postesq; sub ipso nitunt̄ gradibus. Virgilius dicit.

Pro an tpus Sub lucem exportant. i. ante

Pro per Sub noctem recusant. i. per

Pro in loco cum ablō fungit̄: teutonica lingua vnder.

Virgilius Birna sub aduersa poluit radiantia queru. i. in

Pro supra Super capite quatuor modis.

Pro contra Pugno super montem. i. supra.

Pro iurta Munitus eo super hostem. i. contra

Pro de Super flumen sedimus. i. iurta

fungit̄ ablō. Virgilius. Multa sup Psalmo rogat̄ sup Hectore

re multa. i. de Psalmo et de Hectore.

Octava pars de Interiectione.

Octaua pars et ultima huius capituli psalmi est de Syntesi Interiectione. nū et cōtinet vñā regulā. Regula.

Ita interiectione ve vult cōstrui cū dō: heu cū actō: o cū actō et v̄to. que regula psalmi de adverbis tacta est. O virum ineffabilem.

Cle mihi misero Cle mādo a scādalo Cle vobis ridentib; q̄ plorabit̄ vos. Heu mihi quia incolat̄ meus prolongat̄ est. O p̄fusa s̄ides

Et quo patz q̄ o interiectione habet varias p̄structiōes: vt O magna vis versat̄ q̄ cōtra oīa ingenia calliditatem soleritā cōtra fictas hominū insidiās se p̄ seip̄ sam defendit. Qñq; cū v̄to. vt oīa decēbris ille q̄ mce cōsole fuit̄. Virgilius

O fortunati quorū tam menta surgit̄. Qñq; cum dō: vt O mihi dies in oīes. Qñq; cum actō. Virgilius: O foranatos nūmī bona si sua norint̄; Agricolae.

Inuenit qnq; sine casu apud Lucanū. O male vicinis menis condita Gallis. Qñq; o subaudit̄: cū dolor vel affect̄ animi nō est rebemēs. vt ap̄ Liceronē.

r ij

De Grammatica pmissua

Lucanus Indignū facinus et hoīem neq; q; nō dubitaret in foro alea ludere : vbi si exē
descerem⁹ vñ hemīter dicendū esset. O hoīem neq; r; o hoīem impatientē. Sunt
et quendā alle interiectōes q; qnq; regūt actū vel abltū casum : vt prob aspira⁹
tū in fine. q; interiectio qnq; struit cū ntō : prohpudos probdolor probnphas
Dñq; struit cū vtō. vn Lucan⁹ : Prob superi viridesq; dei. Prob superi c̄ptuz
mortalia corpora cece noctis hñt. Dñq; struit cū actō. vt Prob deū hoīm⁹ sidē
s. deorū. vbi videt subintelligi hoc verbū testor q; regit illū actū sidem.

Capitulū scđm de grāmatica permitti

na seu constructione nouata.

Figura grāmati- calis qđ Secundū capitulū est de grāmatica pmissua : id ē de orōib⁹ figuratōe cō
gruis : Tel poti⁹ schemeate. l. ornati excusabilib⁹. Fit em schema qđrl⁹
fariā/synthesi/sylypsi/prolepsi/et zeugmete : q; sunt figure grāmaticales
vt statim patet. Est aut̄ figura grāmaticalis virtūtē rōne vel rōnib⁹ excusatum.
Dicit in diffinītōe virtūtē : ppter orōes simplr cōgruas : vt ego curro. Dicit rōni
bus excusati : ppter orōes simplr incōgruas : vt ego currit. Ex quo sequit q;
oīo figuratio : vt ego petr⁹ curro : est mediū inter cōgruū et incōgruū : qm̄ ha
bet aliqd de cōgruo et aliqd de incōgruo. Et est figura grāmaticalis duplex
sc̄z locutōis et p̄structōis. Figura locutōis est q; nō peccat cōtra aliquā regulam
cōgruitatis : sed cōtra oīm modū loquendi. vt affer mis̄i fonte. bibi magnū ci
pbñ. Figura p̄structōis est q; peccat cōtra aliquā regulā cōgruitatis : vt petrus
scribit et ego : q; peccat cōtra regulā suppositi et appositi. Et sunt figure p̄structio
nis in gñali quinq; sc̄z synthesi anthitesis pleplis zeugma et syllepsis. Sed in
sp̄cīl sunt octo figure p̄structōis sc̄z euocatio cōceptio psonariū cōceptio gñm/
cōceptio nñerorū (q; sub syllepsi cōtinen⁹) Est em̄ syllepsis indignioris ad digni
us reductio) pleplis/zeugma/synedoche/anthitesis. Quib⁹ possim⁹ omni
bus vii ppter anthitesim q; est sp̄cs alleothete : sub quib⁹ duab⁹ comp̄hendunt
oīa impeditāta incōgruitatis quoniam vñs sine auctoritate nobis p̄hibetur. de
quisbus diceat in capitulo tertio.

Prima regula de Euocatione.

Scriptura Uerbū psonale aliquā regit an le duos ntōs diuersarū psonarū in euocatōe.
Euocatio est oīo in q; demōstratiū pene vel scđe psonae et demōstratiū tertie p;
sonae regunt a vño psonali accordāte in psona cū demōstratio r; nō demōstrato.

Ego petrus vñbo Tu nebulo ludis
Nos miseri cōtemnīmūr Elos philosophi disputatis
Nos filij pecuniam perdimus
Ego preceptor ea doceo que vos discipuli disscatis
Vos iusti regnum dei possideatis
Ego deus tuus viuo ait dominus
Videte manus meas et pedes meos q; ego ipse sum.
Ast ego que diuī incedo regina Iouisq; et soror et cōmnr.
Sumus nos omnes licentia dexteriores. I. efficiuntur
Ecce ego Joannes vidi alterum angelum.

Tirgillus
Terentius
Scriptura

Liber Tertius

Vñ nota q; euocatio implicitē qnq; sit : q; sc̄z psona euocans subintelligit;
vt p̄iger sedco. egrotus parum dormit.

Scriptura Nudus egressus sum de ventre matris mee
Saudeamus omnes in domino

Tullius Omnes trahimur et ducimur ad scientie cupiditatem
Urgillius Non omnia possumus omnes

C Scđa regula de Conceptōe psonarū
Uerbū psonale a fronte regit duos ntōs diuersarū psonarū interueniente cō
iunctōe in conceptōe psonarū. Est aut̄ cōceptio psonarū oratio in qua verbū pso
nale pl̄s nñeri respicit ante se dictōes diuersarū psonarū cōiunctōe copulativa
cōiunctas r̄ndens digniori in psona. Et psona prior semp posteriori dignior cē
scetur. p̄ma videlicet dignior est scđa et tertia ; et scđa dignior tertia.

Ego et tu cum essemus scholastici Chrysopolitani

Ego et germanus meus nunc agimus colonie

Tu et familiaris tuus parum adbibetis literis diligenter

Nos et magistri disputamus

Vos et iudei clamatis. Vos et rustici saltatis

C Tertia regula de Conceptōe generum

Adiectiuū noiale : pnoiale : vel p̄cipiale pl̄s numeri respic̄tis substantiua
singulāria diuersorū generū : r̄stā animatarū : debet cōuenire in gñc cū substā
tū digniorū p̄ conceptōem generū. Est aut̄ masculinū gñs dñgnius femino et
neutro : femininū aut̄ dignū est neutro. Est p̄terea syllepsis vel cōceptio generū
cōiunctio duorū plurimū substantiūrū : diuersorū generū : interuentente con
cipiente. Dignius aut̄ semp reliqui concipit.

Optime de liberis pater et mater meriti sunt

Fratrem et sororē charissimos nō secus ac teipm diligentio

Maritus et vñor casti pudicos generabunt liberos

Filius et filia mortui sunt eodemq; defuncti die

Ancilla et iumentum in flumine submerso sunt

Serua et stolidum animal eque p̄igre sunt ac prae

Et vir et mulier in ethiopia nigri sunt

Adam et Èva primi parentes nostri transgressi sunt legem dei

C Quarta regula de Conceptōe casuum.

Adiectiuū plurale respic̄tis ntōm cum abltō : p̄positōe cum intercedente : cō
formabit se cum ntō in casu per concep̄tōem casum : vt

Judeus cum vñor conversi sunt ad fidem.

Tu cum fratre diligentes disscatis

Romulus cum Remo condiderunt romam

Latilina cum coniuratis sunt occisi.

C Quinta regula de Prolepsi.

Sep̄issime verbo psonali cōgrue cū suo casu p̄posito adiungunt poscas alij ca

De Grammatica phibitua.

Prolepsis quid.	sus discouenientes verbo p. plepsi. Prolepsis regulariter est oratio suppositorialis plus numeri cui oratio postea subiungunt singularia nisi prior non respondentia verbo.
	Abdolentes student; ille rei amator; ille literis.
	Rustici laborant; hic in arvo; hic in vinea.
	Philosophi disputat; quodam in phisica moralis; aliis in ratione; tertius in naturali.
	Exercitus fugit; hic in silvam; illi in orbem.
Scriptura	Tibi duos angelos; unum ad caput; alium ad pedes.
	Dic ut hic duo filii mei sedeat; unus a dextris; alius a sinistris.
Virgilius	Louemus ambo; tu calamos inflare leues; ego dicere vobis.
Terentius	Luremus equum rtereq ptem. tu curabis vnam pte et ego altera.
	Sexta regula de Zeugmate.
Zeugma quid.	Substantia quicq sub discouenientia genitivis vel alterius accensis tungit adiectiuo pcedentis oratiois congrue in zeugmate. Zeugma est constructio suppositorialis vel adiectivalis congrua; cui postea mediate collocata sit substantia alterius suppositi vel substantiae discouenientis cum precedentis oratiois vbo vel adiectio in aliquo accente.
	Hospites eborum sunt et capo. Filius sepultus est et mater.
	Crores domine sunt atq magistre et non mariti.
Ut	Mater honesta est et liberi. Vos eratis pigri et ego.
	Preceptor est doctus et auditores non.
Scriptura	Eruunt signa in sole et luna et pressura gentium.
	Pleni sunt celi et terra gloria tua.
Regi. phe.	Repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra.
In euangelio	Turbatus est rex Herodes et omnis hierosolima cum illo.
Urgi. in. liij.	Egregiam vero laudem et spolia ampla resertis.
	Tuorum puerorum tuus.
Idem. liij.	Et tacet omnis ager pecudes psteq volucres.
In buccolice	Atq deos atq astra vocat crudelia mater.
Licet	Conservate liberos fortunatos vestras.
Terentius	Uxor et libertini sunt.

Sequitur tertium capitulum et ultimum de Grammatica phibitua. seu orationibus auctoritate admisis.

Tertium capitulum et ultimum huius libri est de Grammatica prohibitura. I. de orationibus simpliciter incongruis; seu de his quae auctoritate: venustate: ac consequentia defenduntur; vel finis altos de impedimentis que singula in pedimenta congruitatis sub una figura que Antithesis nuncupat comprehenduntur. Est autem Antithesis figura nobis phibita; vbi nobis auctoritas non suffragatur et babet fieri quae accensis grammaticale ponit, p. accente, ut genitivus p. genitivo, persona p. personali, casus p. casu, numerus p. numero sine breuitate sermonis. Ideo Antithesis quae est species alleothecce nobis phibet, quae si licet nobis illis uti nunc aliquis incongrue loqueretur. Nam cum diceret vir alba, semina alb, ego currunt, video causas, excusando diceretur quod ibi genitivus ponatur, persona p. persona, numerus p. numero, casus p. casu.

Liber Tertius

p. antithesim; et sic non esset opus regulis grammaticorum: quod quilibet p. arbitrio suo loqueretur p. predicta figuram. Vult in Joannes Brassicanus quod in his locutionibus schema committitur; et quod hec schemata virtute locutionis non sint ut illite rati fabulatorum garritur; cui ego assentior in his quibus auctoritas suffragatur. Nam quedam auctoritate venustate ac consuetudine plerique defenduntur; quodam ratione quedam vero adeo recepta sunt ut nomine figure pene effugerentur ut quanto his creverit usque fuerint ratio minus aures nostras ferat. Et sunt hic quatuor regulae.

Brassicanus

Consensus pro genere Regula prima.

Adiectiuum plurimi numeri auctoritate et praelegio sacri eloquij Oratorum et Poetarum quicq tungit substantiuo collectivo singularis numeri et alterius genitivis. Et Mancinellus dicit hic esse figuram synthesim. Est enim Synthesis quae adiectuum a substantia suo genere et numero discordat.

Mancinellus

Scriptura
Virgilius
Scriptura
Item
Virgilius
Idem
In illis etiam numerus pronomero ponitur.

Duodecim militia signati
Pars hominum validi turres et menta scandunt
Abi est ille scelus qui me perdidit.
Coluber est facia mystica virga
Jacob misit fratri suo quadraginta camelos fetas
Omnis dominus israel circumcidit sunt
Hoc hec que non novit legem domini maledicti sunt
Venerunt post vsluri Beneadas, i. troianos; et post certare parati
Pars scandit muros pars missile ferrum; Corripunt.

Consensus p. numero Regula secunda.

Ctrebro verbum personale pluralis numeri tungit non collectivo singularis numeri auctoritate Oratorum Poetarum et sacri eloquij.

Scriptura
Item
Gregorius
Juvenalis
Horatius
Virgilius
Idem
In illis etiam numerus pronomero ponitur.

Plurima turba strauerunt vestimenta sua
Tibi turbam magnam stantes ante thronum
Domus israel sperauit in domino
Masculum et foeminam creauit eos
Bona gens deus est protector eorum. Ibi etiam genitivus pro genere ponitur
Sermones summi patris est meditatio iusti
Mulier est vetus arma diaboli
Atque vetus Thebe centum sacer obruta portis
Legati magnis missi de rebus veteribus
Utraq formose me iudice sunt venerande
Pars levius elepeos et spicula lucida tergunt
Pars spollant aras frondem ac virgulam faciebunt
Pars in graminculis exercent membris palestris
Pars pedibus plaudunt choreas et carmina dicunt

Consensus p. persona Regula tertia.

Crelatuum auctoritate Sacre scripture Oratorum et Poetarum quicq referunt ad incedens subdiscouenientia personae.

De Grammatica phisitiana.

Scriptura

Dominus benedic aqua que supra celos erat

Benedicite aqua que supra celos sunt domino.

Item

Virgilius

Hierusalem que edificat ut ciuitas: staret enim que edificari

O Danai qui parent atridis quiprum armis sumite: qui parent
pro qui parentis.

Casus pro casu Regula quarta.

Antecedens sepe reperit conformari suo relatio in casu quod inmediate percepit ita quod se non conformat in rectitudine casus cum apposito et adiectivo auctoritate oratorum: poetarum: atque sacri eloquij.

Scriptura

Sermonem quem audistis non est meus

Iesum quem queritis non est hic.

Quidlius

Vestes quas geritis sordida lana sunt

Scriptura

Dominus qui venit ad me non ejiciam foras

Prophecia

In conuertendo dominus captiuitatem syon regnabit.

Virgilius

Urbem quam statuo vestra est subducte naues

Terentius

Fannicum quem dedisti nobis quas turbas fecit

Scriptura

Multa talia vidit oculus meus et fortiora horum.

Ibi gratias horum, propterea ables.

Iste oratores dicte et siles: licet in sacra scriptura et apud poetas et Oratores inueniantur: nobis tamen nouas fingere et inauditas et illis ut minime cogruntur: quod virtus non carerent: eo quod ibi est incongruitas sine breuitate sermonis. In orationibus autem euocatorem: coceptorem: et per alias figuratas congruis: quis in eius virtutem excusantur et admittuntur vobis et breuitate sermonis: quod non est in orationibus dictis: quare circa illas nulla lenitudo debet fieri mora. Et ideo frustra indocti alexandrinis commentatoren de impedimentis contendunt quod recto nomine impeditamenta appellauere: nam ingenta iuuenia hisce spinis et veris: ita obdixerunt ut nullus inferende latinitati locus erat retinere. Iacet vero quod quis eruditus quod in doctos imitari maluerit commenticias trivialis nugas quibus schole triviales passim reboant surda aure veluti Ulysses Syrenum loca transfas: et tibi bene consilium esse expediem fatebere.

De constructione Annotatio

Umopere aduentendit quod oculus translatoris seu expositoris debet sibi inter duo platica querere signa: que sunt duo scilicet natus et verbum personale. Ad que signa omnes sagittas suas, id est constructilia curerit sacrificare et ordinare. Et debet attente considerare que constructilia regulariter proceduntur tamen et que impedimentaliter. Ita que regulariter sunt sequitur tamen: et quibus modis fallit. Preterea que verbis procedunt regulariter et impedimentaliter. Postremo quod post verba sequi debent: ut in figura sequenti patet.

De modo construendi et ordinandi constructi-

bilia pro pueris Regule septem.

Prima regula. A viro si sit debet incipi constructio. Secunda regula. Post vium de-

Liber Tertius

bet sequitur: a quo non si vias non sit debet incipi constructio: quod enim intelligi debet de illo quod ponit loco nisi: ut o petre deinde viuere est necesse. Tertia regula. Post natus debet sequi verbum personale: a quo verbo debet incipi constructio si natus et vias non fuerint in oratione: quod debet intelligi post natus et eius determinationem: ut equus petri claudus pede male currit. Quarta regula. Post verbum debet sequi datus vel actus. Quinta regula. Post verbum debet construi adverbium si sit in oratione. Sexta regula. Et si casus debet construi post suum rectorem: quod etiam intelligi debet ablativo qui etiam sequitur suum rectorem. Septima regula. Prepositio debet per constructum actionem vel ablativo quem regit: et ambo simul debent construi post verbum vel principium.

Exceptores dictorum regulariter patent in figura sequenti.

Ante natus regulariter ponit
vicias. Etiam adiectuum non si
non regat casum:

Ante natus impedimentaliter
ponit. Cum quod dum donec regnabit. Vel
duo ablativi absoluti, vel obliqui de
quis quod quis est. Vel obliquus
autem ponit quod propter relem

Ante verbum regu
lariter ponitur natus
explicite vel implicite. Verbum
vel aliquid positum personale
loco nominativi: scilicet
infinitivus solus: vel

Viderbia triplices et etiam omnia alia quod proceduntur tamen impedimentaliter: ut duo ablativi
et obliqui de quis quod quis est: et ablativus antecedentis: impedimentaliter ponuntur.

Ante impersonale nullus ponit
casus quem regat an se: sed bini
verbum natus: scilicet et deus: vel actus tamen
si sunt. Cum quod dum donec ablativi ab
ipsa autem est. Si impersonale per tur ponatur:
ablativus aut ablativus est oppositione.

Pro practica regularium constructorum et fi-

gure depicte ponuntur hic tria Virgiliana carmina,

Ut tibi prima puer nullo munuscula cultu

Errantes hederas passim cum baccare tellus

Mixtaq; ridenti colocasia fundet achanto.

Hic tu incipe a viro: ut O puer in primo carmine: et sequitur natus tellus in secundo:
et sequitur verbum fundet in tertio. Postea sequitur deus tibi: deinde actus prima
munuscula: tunc ablativus nullo cultu: tunc resumit fundet cum alijs actis et ablativis:
cum oppositib; regnabit. Ita oportebit semper constructionem querere per singula supra dicta
in consummatio exemplis.

Virgil.

2

Conclusio libri.

Et est hic notandum quod in constructionibus et traditionibus sepiissime intelligitur verbum substantivum / est / fuit / erit: ut gloria tibi domine tecum. Sepe intelligitur natus; et quandoque resumus natus prius positus. Preterea in relatio qui frequenter intelligit antecedens scilicet ille. Itē Ante pasche intelligit festum. Sexto calendas martis: intelligit die ante. Ita quoque et verba intelliguntur plerumque sum erigentia sententie. Unde Virgilii in primo: Tantus audetis tollere moles: Quos ego. Oratio imperfecta est et loquitur Neptunus ad ventos: et intelligit castigabo vel simile. Trenti in Andria: Quem quidem ego si sensero. Hec est oratio imperfecta et truncata quo modo loquendi utrumque irat: et cum motu capitis pronunciat: intelligit si sensero suppleo. Da autem impedire nuptias tempore punia. Itē in legenda sancte Agathe: Mente sanctam: spontaneam: honorum deo: et patrie liberationem. Id est: Mente sanctam habuit: honorum deo fecit: et patrie liberationem impetravit. Ita suo modo de alijs prout sententia requiritur.

Conclusio.

Ec sunt que in Syntaxis pueris videbantur necessaria: reliquis segmentis quibus sepe iuvenile caput demeter obtundit obmissis. Nunc vero pios Adolescentie preceptores adhortantur ut quod primi prescripti tres primi codices pueris modeste utiliterque fuerint inculcati: eos continue ad Marci Tullii Ciceronis Epistolam: ac Francisci Philippi: aliorumque doctissimorum scripta remittant. Sic scholastici eorum breuissimo admodum tempore doctissimi sunt evasuri. Glaete et Hieronymi vestrum ut consuestis amate. Ex vittemburgensi omnium laudatissimorum artium Gymnasio decimo calendaras septembres. Anno dominici natalis duodecimo supra millesimum quingentesimum.

Lipsi impressit wolfgangus Monacensis
Anno humane salvationis. 1515.